
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072200094

94

Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 39/LALI-6/SBRJ/2019

Abertura: 12/08/2019, às 09h. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
www.licitacoes-e.com.br.

Informações: licitarf@infraero.gov.br e (81) 3322-4349/4780/4885.

Recife-PE, 19 de julho de 2019.
MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO

Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 79/LALI-6/SBLO/2019

Concessão de uso de área destinada a exploração comercial de lanchonete -
preço registrado, no Aeroporto de Londrina - Governador José Richa, em Londrina/PR.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 02/08/2019, às 09h.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 19 de julho de 2019.
MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO

Coordenadora de Licitações

AVISO DE PENALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 270/LALI-2/SBVT/2017

Aplicamos à empresa KTERING DO BRASIL LTDA - ME, CNPJ 28.027.488/0001-60,
Representantes Sr. Paulo Cesar da Silva Quadrado e Sr. Gil Cesar da Silva Quadrado: a)
Rescisão Contratual TC Nº 02.2017.023.0023 e consequente aplicação da penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda a Administração Pública Federal
pelo prazo de 02 (dois) anos por descumprimento de cláusulas contratuais; b) Registro das
ocorrências e descredenciamento no SICAF pelo prazo supracitado.

Fundamento: subitem 29.12 do Termo de Contrato Nº 02.2018.023.0003,
subitens 26.4 e 26.4.1 c/c subitem 17.7 do Edital do Pregão Eletrônico nº 270/LALI-
2/SBVT/2017 e ainda o art. 7º da Lei 10.520, de 17/07/2002, e AA Nº CSAT-AAD-
2019/02173.

ANDRÉ SÁ BARRETO GUERRA
Gerente de Gestão e Fiscalização de Contratos

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO COMERCIAL N° 2/LALI-2/SEDE/2019

Obtenção estudos de viabilidade técnica, econômica e ambiental - EVTEAS
que embasará a Infraero em uma possível licitação para a concessão de uso de áreas
aeroportuárias externas para a exploração comercial.

A Sessão pública para apresentação do Termo de Referência, marcada para
às 10h do dia 22/07/2019 e Sessão pública para recebimento de Requerimentos de
Autorização: no dia 01/08/2019, ficam adiadas respectivamente para os dias
07/08/2019 e 19/08/2019, às 10:00 na sala de reuniões, Ed. Centro Oeste. Inf.: (61)
3312-3550.

ROBERTO DE CASTRO XAVIER
Coordenador

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE SERVIÇOS EM GERAL
E DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 110/LALI-3/SEDE/2019

A data de abertura da licitação que estava marcada para o dia 23/7/2019, fica
adiada para o dia 1º/08/2019 às 9h, conforme Esclarecimento de Dúvidas com Errata 002.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (774804).

Informações: licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3066/3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7/2019

Licitação da Lei nº 13.303/2016 PROCESSO Nº 51402.230303/2019-81:
A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, torna público que

realizará nova licitação, cujo procedimento é o da Lei nº 13303/16, do tipo Maior Oferta,
com fase de lances aberta, visando a "Concessão de uso mediante condições especiais de
terminal intermodal do Lote 05, localizado no Pátio de Porto Franco/MA, destinado a carga
de grãos, farelos e afins, localizado entre os km's ferroviário 197+886 e KM 200+261 da
Ferrovia Norte-Sul". Dia/hora para abertura das Propostas: 05/08/2019, às 10h, no
Auditório da VALEC, localizado na SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Asa Sul, CEP:
70.070-010, Brasília/DF.

O edital estará disponível para consulta e retirada no site www.valec.gov.br a
partir da publicação.

Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: cpl@valec.gov.br.
A Licitação será regida pela Lei nº 13.303/16 e legislação complementar

estabelecida em Edital.

Brasília, 19 de julho de 2019.
MARIA CECÍLIA MATTESCO GOMES DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2015. CONTRATANTE: Companhia Docas
do Ceará - CDC. CONTRATADA: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE
PASSAGEIROS DO ESTADO DO CEARÁ - SINDIÔNIBUS. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do
prazo por mais 12 meses e Alteração do valor global do Contrato, passando de R$
55.641,60 para R$ 30.000,00 em razão do decréscimo. FUNDAMENTO: No Processo nº
20150618, na Resolução da DIREXE nº 85/2019, de 13/06/2019, e na Lei 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20150618. DATA DE ASSINATURA: 21/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2016. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará - CDC. CONTRATADA: TOKIO MARINE SEGURADORA S/A. RESUMO DO
OBJETO: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. FUNDAMENTO: No Processo nº
20160095, na Resolução da DIREXE nº 103/2019, de 02/07/2019, e na Lei 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20160095. DATA DE ASSINATURA: 04/07/2019.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que a
data para Acolhimento da Proposta de Preços do Pregão Eletrônico nº 006/2019, cujo
objeto é Aquisição de água mineral sem gás envasada em garrafão policarbonato de 20
litros - aquisição por demanda, para atender as necessidades da Companhia Docas do
Ceará, o Edital e os Anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços
eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 14/08/2019- Horário: 10h15min - horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 14/08/2019, às 10h00min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelos telefones 85 3266-8920 e 85 3266.8918, no horário das 08:00 às 11:00 e
das 14:00 às 17:00h (horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
cpl.docas@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, s/nº, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados, que a
data para Acolhimento da Proposta de Preços do Pregão Eletrônico nº 008/2019, cujo
objeto é contratação de empresa especializada, na prestação de serviços de locação de
impressoras multifuncionais, incluindo sistemas de gerenciamento de impressões
realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, com a substituição de
peças, fornecimento de insumos, exceto papel, visando atender sob demanda as
necessidades da CDC, o Edital e os Anexos se encontram disponível para retirada gratuita
nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco
do Brasil.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Data: 13/08/2019- Horário: 10h15min - horário de Brasília
Limite para acolhimento das propostas: 13/08/2019, às 10h00min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelos telefones 85 3266-8920 e 85 3266.8918, no horário das 08:00 às 11:00 e
das 14:00 às 17:00h (horário local - Fortaleza-CE), de segunda a sexta-feira, ou pelo email
cpl.docas@gmail.com.

ALLYSSON COSTA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2019

PE N° 897/2019
A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA, através do Pregoeiro

designado pela Resolução Nº 040/2019, torna público que realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, para a contratação de empresa para
execução dos serviços continuados de operação do serviço de tráfego de embarcações e
manutenção preventiva, corretiva, preditiva e evolutiva do sistema de informação e
gerenciamento do tráfego de embarcações (Vessel Traffic Management Information
System-VTMIS) do Porto de Vitória/ES, mediante as condições estabelecidas no Edital e em
seus anexos.

¸ Recebimento das propostas: a partir 10h de 23/07/2019
¸ Abertura das propostas: 12/08/2019 às 10
¸ Início da disputa de preços: 12/08/2019 às 10h15
¸ Formalização de Esclarecimentos: pregao@codesa.gov.br
¸ Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o

horário de Brasília - DF.
EDITAL: Estará à disposição para consulta e/ou aquisição dos interessados a

partir de 23/07/2019, no site do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br e na sala do
Pregoeiro.

Vitória, 19 de julho de 2019.
JOSÉ LUIZ DE REZENDE TINOCO

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Termo Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso Onerosa. Cedente:
Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Cessionário: Estado da Bahia por
intermédio da Secretaria da Administração - SAEB. Objeto: Prorrogação da vigência por
mais 05(cinco) anos a partir da data de assinatura, bem como, alteração da Cláusula
Segunda-Prazo do 9º Aditivo. Data da Assinatura: 05/07/2019. Signatários: Srs. José Alfredo
de Albuquerque e Silva e Fábio Luiz Lima de Freitas (Diretores da CODEBA) e Sr. Edelvino
da Silva Góes Filho. (Secretário da Cessionária).
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2019
Processo Administrativo Nº 626/2019
NOME DO CREDOR: João Barreto da Silva de Salvador - EPP
CNPJ Nº 03.003.667/0001-36
OBJETO: Fornecimento de 16 fontes de alimentação chaveada para readequação do
sistema de alarmes do Porto de Aratu-Candeias.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016, e do Regulamento de Licitações e Contratos da CODEBA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 9.552,00 (nove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais).
PRAZO: 05 (cinco) dias.
Ratificado pelo Sr. José Alfredo de Albuquerque e Silva - Diretor-Presidente.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Digital: 026/19-12 - Pregão Eletrônico SRP 03/2019. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 13/2019, datada de 15/07/2019, firmada entre a Companhia Docas do
Estado de São Paulo - CODESP, e a empresa DMP COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS
EIRELI-EPP. Objeto: Registro de preços para o fornecimento de bobinas térmicas para
relógios de ponto, com validade de 12 (doze) meses. Valor Total Registrado: R$
10.975,00 (dez mil e novecentos e setenta e cinco reais). Fundamento Legal: Lei nº
13.303/16 e decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, decisão DIREXE nº 253.2019
autorizada pela Diretoria Executiva em sua 1943ª Reunião Extraordinária, realizada em
27/06/2019. Rubrica Contábil: PDG da CODESP. Signatários: Srs. Casemiro Tércio dos
Reis Lima Carvalho e Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Diretor de
Administração e Finanças, respectivamente, da CODESP, e o Sr. Marcelo Eduardo Peres
de Oliveira, Diretor da Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-22T05:37:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




